Khi lên ngôi hoàng đế,
vua rất quan tâm đến đất Đằng Châu (nay
là khu vực phường Kỳ Bá, xã Tân Bình,
thành phố Thái Bình, nơi xưa ông từng vất
vả đánh dẹp và từng là Thái ấp) nên đã cử
con cháu ông ra trấn nhậm hai bờ sông
Luộc. Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Năm
Hưng Thống thứ 4 (992), phong hoàng tử
thứ 5 là Đĩnh làm Minh Khai Vương, đóng
ở Đằng Châu”. Việt sử lược còn ghi: “Đích
thân Lê Đại Hành hoàng đế còn cho dựng

hành cung Kỳ Bố, vua thân đến cày ruộng
tịch điền để khuyến khích trăm dân chăm
chỉ nghề nông”.